
ENTE

Comune di Legnano

ORGANO

C.C.

NUMERO

19

DATA

24-01-2023

Oggetto: ANNULLAMENTO AUTOMATICO DEI DEBITI DI IMPORTO RESIDUO FINO
A MILLE EURO RISULTANTI DAI SINGOLI CARICHI AFFIDATI AGLI AGENTI DELLA
RISCOSSIONE  DAL  1°  GENNAIO  2000  AL  31  DICEMBRE  2015.  ESERCIZIO
DELL’OPZIONE DI NON APPLICAZIONE DELLA MISURA DI STRALCIO AI  SENSI
DELL’ART. 1, COMMA 229, DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2022 N. 197.

                                                                                            

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale

L’ANNO DUEMILAVENTITRE ADDÌ VENTIQUATTRO DEL MESE DI GENNAIO ALLE ORE 20:30 SI È RIUNITO

IL CONSIGLIO COMUNALE,  IN SEDUTA PUBBLICA DI 1^  CONVOCAZIONE.  LA SEDUTA SI E’  SVOLTA IN

FORMA MISTA ”,  IN PRESENZA PRESSO LA SALA DEL CONSIGLIO DI PALAZZO MALINVERNI E IN

MODALITÀ VIDEOCONFERENZA SULLA PIATTAFORMA GOOGLE MEET E TRASMESSA IN STREAMING.

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:

n. COGNOME E NOME pres. ass. n. COGNOME E NOME pres. ass.

1 De Lea Aurora X 13 Monti Marta X
2 Boggiani Giuseppina X 14 Garavaglia Paolo X
3 Pigni Giacomo X 15 Toia Carolina X
4 Borgio Sara X 16 Laffusa Daniela X
5 Taormina Umberto X 17 Toia Francesco X
6 Silvestri Umberto X 18 Ciapparelli Mara X
7 Sambati Valeria X 19 Grillo Gianluigi X
8 Penati Anna X 20 Colombo Franco X
9 Brambilla Mario X 21 Carvelli Stefano X

10 Bosetti Simone X 22 Munafò Letterio X
11 Pontani Anna X 23 Brumana Franco X
12 Bonfrate Eligio X 24 Amadei Federico X

Sindaco – Radice Lorenzo X

totale 22 3
Risultano collegati da remoto i  consiglieri:  Boggiani, Borgio, Pontani, Monti,  Garavaglia, Toia C., Toia F.,
Munafò, Brumana, Amadei

PARTECIPANO, SENZA DIRITTO AL VOTO, GLI ASSESSORI, SIGG.

Pavan Anna X Maffei Ilaria X

Fedeli Lorena X Berna Nasca Monica

Bianchi Marco X Benetti Luca X

Bragato Guido Niccolò

PRESIEDE L’ADUNANZA IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SIG. UMBERTO SILVESTRI

PARTECIPA IL  SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA SANDRA D’AGOSTINO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005



Deliberazione C.C. n. 19 del 24-01-2023

ANNULLAMENTO AUTOMATICO DEI DEBITI DI IMPORTO RESIDUO FINO A
MILLE EURO RISULTANTI  DAI  SINGOLI  CARICHI  AFFIDATI  AGLI  AGENTI
DELLA  RISCOSSIONE  DAL  1°  GENNAIO  2000  AL  31  DICEMBRE  2015.
ESERCIZIO  DELL’OPZIONE  DI  NON  APPLICAZIONE  DELLA  MISURA  DI
STRALCIO AI  SENSI  DELL’ART.  1,  COMMA  229,  DELLA  LEGGE  29
DICEMBRE 2022 N. 197.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- l’articolo  1,  comma 227,  legge 29 dicembre 2022,  n.  197,  dispone lo
stralcio  relativamente  ai  debiti  di  importo  residuo,  alla  data  del  1°
gennaio 2023, fino a mille euro, comprensivo di  capitale, interessi per
ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati
agli agenti della riscossione  dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015,
delle somme dovute a titolo di interessi per ritardata iscrizione a ruolo, di
sanzioni e di interessi di mora di cui all'art. 30, comma 1, del decreto del
Presidente  della  Repubblica  29  settembre  1973,  n.  602;
conseguentemente  rimane  dovuta  la  quota  riferita  al  capitale  e  alle
somme maturate,  alla  predetta  data  del  1°  gennaio  2023,  a  titolo  di
rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della
cartella di pagamento;

- l’articolo 1, comma 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che
relativamente  alle  sanzioni  amministrative,  comprese  quelle  per
violazioni del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile
1992,  n.  285,  diverse  da  quelle  irrogate  per  violazioni  tributarie,  le
disposizioni  del  comma  227  si  applicano  limitatamente  agli  interessi,
comunque denominati,  compresi quelli  di  cui  all'art.  27, sesto comma,
della  legge  24  novembre  1981,  n.  689,  e  quelli  di  cui  all'articolo  30,
comma 1,  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  29  settembre
1973,  n.  602;  l'annullamento  automatico,  pertanto,  non  opera  con
riferimento  alle  predette  sanzioni  e  alle  somme  maturate  a  titolo  di
rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della
cartella di pagamento, che restano integralmente dovute;

- l’articolo 1, comma 229, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che gli
enti  creditori  possono  stabilire  di  non  applicare  le  disposizioni  dello
stesso comma 227 e, conseguentemente,  quelle del  comma 228, con
provvedimento adottato e comunicato all'agente della riscossione entro il
31 gennaio 2023; entro lo stesso termine, i medesimi enti danno notizia

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005



dell'adozione  dei  predetti  provvedimenti  mediante  pubblicazione  nei
rispettivi siti internet istituzionali;

- l’Agenzia  delle  entrate-Riscossione  ha  pubblicato  sul  proprio  sito
istituzionale il  modello di comunicazione, da notificare all’indirizzo pec.
comma229@pec.agenziariscossione.gov.it  ;

Considerato che, l’articolo 1, comma 231, legge 29 dicembre 2022, n. 197,
introducendo una nuova Definizione agevolata, dispone che, fermo restando
quanto previsto dai commi da 222 a 227, i  debiti  risultanti  dai singoli  carichi
affidati  agli  agenti  della  riscossione  dal  1°  gennaio 2000 al  30 giugno 2022
possono essere estinti senza corrispondere le somme affidate all'agente della
riscossione  a  titolo  di  interessi  e  di  sanzioni,  gli  interessi  di  mora  di  cui
all'articolo  30,  comma  1,  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  29
settembre  1973,  n.  602,  e  le  somme  maturate  a  titolo  di  aggio  ai  sensi
dell'articolo  17  del  decreto  legislativo  13  aprile  1999,  n.  112,  versando  le
somme dovute a titolo di capitale e quelle maturate a titolo di rimborso delle
spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di pagamento.

Precisato che, che per agenti  della riscossione, a cui sono stati  affidati  i
carichi  dall’anno 2000 e per  i  quali  i  commi 222-229 della  legge di  bilancio
n°197/2022 prevedono la definizione agevolata e lo stralcio, si intende l’agente
nazionale della riscossione (attualmente Agenzia delle Entrate - Riscossione)   e
non i soggetti di cui all’art. 52 comma 5 lettera b) del D. Lgs. n° 446/97;

Ritenuto che:

- l’adozione  da  parte  del  Comune  della  delibera  di  diniego  allo  “stralcio
parziale” previsto  dall’articolo 1,  comma 227,  legge 29 dicembre 2022,  n.
197,  consente  comunque  al  debitore  di  ottenere  i  medesimi  benefici,  in
termini  di  riduzione  degli  importi  da  pagare,  attraverso  l’adesione  alla
definizione agevolata dei  carichi affidati  all’agente della riscossione dal 1°
gennaio 2000 al 30 giugno 2022, disciplinata dal comma 231;

- lo stralcio parziale dei carichi, previsto dal comma 227, intervenendo solo su
una  parte  del  carico,  non  consentirebbe  l’annullamento  delle  cartelle  di
pagamento,  con  la  conseguente  necessità  di  mantenere  l’iscrizione
contabile  del  credito,  seppur  ridotto,  non  incidendo  in  alcun  modo  sulla
riduzione  delle  cartelle  giacenti  presso  il  concessionario,  venendo  quindi
meno la giustificazione di minori spese delle azioni coattive che comunque
dovranno essere effettuate;

- la definizione agevolata dei carichi previsti dal comma 231, nell’attribuire al
debitore gli stessi benefici dello stralcio parziale, in termini di riduzione degli
importi  complessivi  da pagare, richiede il  pagamento della quota capitale,
oltre  che delle  spese di  notifica  e  delle  eventuali  spese sostenute  per  le
procedure  esecutive,  e  conseguentemente  l’annullamento  della  cartella
avverrà  a  fronte  del  pagamento  del  residuo  importo  dovuto,  il  quale  può

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005

mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it


essere  anche  rateizzato  in  un  massimo  di  18  rate,  con  due  rate  da
corrispondere nel 2023 e 4 rate da corrispondere ogni anno, a decorrere dal
2024;

- l’ente  non  intende  applicare  la  suddetta  misura  relativamente  ai  propri
carichi affidati agli agenti della riscossione in considerazione del potenziale
impatto  negativo  che  potrebbe  produrre  sulle  risultanze  di  incasso
annullando  titoli  non  ancora  prescritti  e/o  rateizzati,  ricompresi  nelle
procedure coattive di riscossione tuttora in corso nei confronti  dei debitori
che  non  hanno  proceduto  al  versamento  di  quanto  dovuto,  fino  a
neutralizzare ogni possibilità di incasso; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  10  del  17/01/2023  di
avvalersi della facoltà prevista dall’art. 1 comma 229 della legge 29 dicembre
2022 n. 197, stabilendo di non applicare le disposizioni di cui all’art. 1, comma
227 della medesima legge ai carichi affidati all’agente della riscossione dal 1°
gennaio 2000 al 31 dicembre 2015, per le motivazioni in premessa;

Ritenuto di  inibire la procedura automatica disciplinata dai sopra descritti
commi 227 e 228 dell’articolo 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197, avvalendosi
della  facoltà  prevista  dal  comma  229  della  medesima  norma,  al  fine  di
neutralizzare  i  potenziali  effetti  negativi  che  potrebbe  produrre  la  misura  di
stralcio parziale;

Considerato  che,  dalle  verifiche effettuate  dai  competenti  uffici  comunali
nell’area  riservata  dell’agente  della  riscossione  risulta  che  i  carichi  iscritti  a
ruolo  di  importo  inferiore  a  mille  euro  ammontano  a  complessivi  euro
1.027.720,55 (escluse le violazioni da Codice della Strada), di cui sarebbero
stralciati,  per quanto disposto dall’articolo 1, comma 227, legge 29 dicembre
2022, n. 197, circa euro 365.153,00;

Ritenuto, pertanto, di deliberare, ai sensi dell’articolo 1, comma 229, legge
29 dicembre 2022, n. 197, la non applicazione dello stralcio parziale dei carichi
prevista dall’articolo 1, comma 227, legge 29 dicembre 2022, n. 197, in quanto
a  fronte  degli  stessi  benefici,  in  termini  di  riduzione  degli  importi  da
corrispondere, il debitore potrà accedere alla definizione di cui dall’articolo 1,
comma  231,  legge  29  dicembre  2022,  n.  197  e  questo  comporterà  per  il
Comune  sia  l’incasso  della  quota  capitale  sia  la  possibilità  di  stralciare
contabilmente le cartelle;

Visto  l'articolo  52  del  decreto  legislativo  15  dicembre  1997,  n.  446  che
disciplina  la  potestà  regolamentare  del  Comune  in  tema  di  entrate,  anche
tributarie;

Acquisito  il  parere  favorevole  dell'Organo  di  revisione,  verbale  n.  1  del
20/01/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, reso
ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), punto 7), decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267; 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005



Dato  atto  che,  con determina dirigenziale  n.  267 del  01/12/2021 è stato
affidato  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  Responsabile  del  Servizio
Tributi  alla  sig.ra  Daniela  Paganini  la  quale  ha  attestato  la  conformità  alla
specifica normativa tributaria della presente deliberazione;

Visto  il  parere  favorevole  espresso  in  data  23  gennaio  2023  dalla
Commissione 5 “Sostenibilità”, acquisito agli atti;

Dato atto che, ai sensi dell’art.  49, comma 1, del T.U.E.L., sulla presente
proposta di deliberazione:

- i dirigenti dei Settori: “Economico Finanziario”, per la “Sicurezza e la

Mobilità”  e  del  Settore  “Affari  Generali  e  al  Cittadino”  hanno
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, per gli
aspetti di competenza, allegati alla presente;

- il  dirigente  del  Settore  Economico Finanziario  ha  espresso  parere

favorevole  alla  regolarità  contabile  della  stessa,  allegato  alla
presente;

Visto l’articolo 52 del D.lgs. 446/1997;

Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato
dall’art. 27, comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448;

Visto l’art. 42 della L. 18 agosto 2000, n. 267, TUEL; 

Sentito l’intervento dell’Assessore alla Sostenibilità – Dott. Luca Benetti, il
quale illustra la delibera in oggetto e sentiti gli interventi di numerosi consiglieri
e del Segretario generale …omissis…(la trascrizione sarà allegata al verbale
della seduta);

Esce dall’aula il consigliere Taormina: 
risultano pertanto presenti 21 consiglieri;

Con  13  voti  favorevoli,  6  contrari  (Toia  C.,  Toia  F.,  Grillo,  Colombo,
Carvelli,  Munafò)  e  2  astenuti  (Brumana,  Amadei)  espressi  per  appello
nominale da 21 consiglieri presenti  di cui 19 votanti,  accertati  dal Segretario
generale e proclamati dal Presidente;

D E L I B E R A

1. di  non  applicare  ai  carichi  affidati  all’agente  della  riscossione  dal  1°
gennaio 2000 al  31 dicembre 2015 le disposizioni  di  cui  all’articolo 1,
comma 227,  legge 29 dicembre 2022,  n.  197,  così  come previsto  dal
comma 229 della medesima legge;

2. di inviare copia del presente atto all’agente della riscossione entro il 31
gennaio 2023;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005



3. di  dare notizia sul  sito internet istituzionale dell’ente dell’approvazione
del presente atto;

4. di  inviare la  presente deliberazione al  Ministero dell’economia  e delle
finanze, Dipartimento delle finanze, ai sensi dell’articolo 13, comma 15,
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201; 

Successivamente:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta  l’urgenza  di  rendere  immediatamente  applicabili  le  disposizioni

riguardanti  il  diniego  dello  stralcio  parziale relativamente  ai  debiti  di  importo

residuo,  alla  data  del  1°  gennaio  2023,  fino  a  mille  euro, tenuto  conto  del

termine previsto dal comma 229 dell’art. 1 della L. 29 dicembre 2022, n. 197

Con  13  voti  favorevoli,  6  contrari  (Toia  C.,  Toia  F.,  Grillo,  Colombo,

Carvelli, Munafò) e 2 astenuti (Brumana, Amadei) espressi per appello nominale

da 21 consiglieri  presenti  di  cui 19 votanti,  accertati  dal Segretario generale e

proclamati dal Presidente;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per

gli effetti dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005



Il  presente  verbale  viene  sottoscritto  come  segue,  con  riserva  di  lettura  ed
approvazione in una prossima seduta consiliare.

IL PRESIDENTE UMBERTO SILVESTRI

IL SEGRETARIO GENERALE SANDRA D’AGOSTINO 

           
           
Il sottoscritto Segretario Generale

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

           IL SEGRETARIO GENERALE

                 Dott.ssa Sandra D’Agostino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005


	Comune di Legnano
	19
	24-01-2023
	

	Verbale di deliberazione del Consiglio comunale
	Cognome e nome
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA


